XXXVII.

Hæc ille molens, Constantini litteris deterretur.

VARIORUM NOTÆ.

diffuit. Utrobique in mss. rec. et omnibus fere editis est defuit.

Id. mensis ejusdem. Cum hic ante mensis in ms. sit vacuum duarum duntaxat litterarum spatium, nullam aliam vocem substituere posse credidi quam *Id.* pro *Idibus* mensis ejusdem maii, quo mense maio obiit Galerius anni æræ Vulgaris 311. — *Nicomedia...* mensis ejusdem. In ms. legitur: *Idque cognitum Nicomediae mensis quidem, quum futura essent vicennalia Kl. Mar. impendentibus.* Bux.

Kalendis martiis impendentibus. Scilicet sequentis anni 312.

Maximinus. In ms. *Maximianus.*

Pervolavit. Heumann. legit *provolavit*, quia apud Livium legitur, *inensis hastis provolant duo Fabii.* — *Pervolavit.* Heum. *provolavit.* Bene, nisi *pervolavit* indicat diligentiam in accelerando itinere, ut *per* in compositis auget vim verbi: unde interpres Gall., *se rendit en diligence dans l'Orient.* Bux.

Fretum Chalcedonium. Id est, Bosphorum Thracium, cui adjacet in Bithynia Chalcedon.

Ad præsens. Lactantius Instit., l. vii, c. 6: *Et quæ alia non nisi ad præsens valent*; cap. 10: *Vitia omnia temporalia sunt; ad præsens commoventur*; cap. 15: *Quamvis ad præsens virtutem Dei hominibus ostenderet*; libro de Ira Dei, cap. 22: *Non ad præsens nozium quemque punit.* COLUMB.

Sustollit. Heuman. legit *sustulit.*

Discordia. Ms., *Discordiam.*

Pene. In ms., *pena, male.*

Diversas ripas. Id est, littora freti Chalcedonii. — *Diversas ripas.* Littora freti Chalcedonii armati tenebant; in Bithyniæ ora Maximiani, in Thraciæ, Liciniani. CELL.

Armati. In ms., *armata.*

Freto. In ms., *fretu.*

Rediit ille. Scilicet Maximinus.

Communi titulo. Ita legendum esse consent doctissimi viri Cotelierus, Cangius, Cuperus et Columbus. Respicit enim Lactantius ad Constitutionem editam, cap. xxxiv, quæ pro more tum recepto inscripta erat nominibus Maximiani Galerii et Maximini Dazæ, id est, *communi titulo.* In ms. est corrupte *tutelo.*

Conventicula extruere liceret. Conventicula, id est, Ecclesias.

Ut suavis coactus et impulsus facere videretur. Ita ms. Recte quidem, ut puto. *Suasus a suadeo.* *Suadere* autem *legem*, est communibus suffragiis postulare legem. Gallice dicerem, *porter tout son suffrage sur une loi.* Itaque, ut *suavis coactus*, est quasi diceret, *comme y ayant été porté par les suffrages de toutes les*

villes qui demandaient cette loi.

Maximos. In ms., *Maximus.*

Deos. In ms., *dos*: forte etiam: *domos suos*, quod bonum sensum efficit. Elige.

Per omnes deos suos. Id est per omnia deorum suorum templa, seu in omnibus templis.

Subnixi. In ms., *subnexi.* — *Ministerio subnixi.* Ex more Lactantii, lib. iv Inst., cap. 10: *Juridicium subnixi*; lib. iv, cap. 10: *Potestate subnixum*; lib. v, cap. 6: *Gladiatorum potestate subnixi.* Bux.

Darent operam, Christiani neque fabricarent. Subaudiendum *ut.* *Vellens faceres, pro vellem ut facerem.* *Quam vellem domi mansissas, pro ut domi mansissas.*

Colerent. Malleum cum Galeo, Critico amantia, Heumanno, coirent. Bux.

Comprehensus. In ms., *comprehensusus.*

Cogerent. In ms., *cogere.*

Parum hoc fuit, nisi etiam. *En Lactantii stryam,* lib. i, cap. 10: *Parum videbatur nisi etiam*; lib. i, cap. 9: *Parum habent... nisi etiam*; lib. vii, cap. 3: *Et hoc parum est... nisi etiam.* Bux.

Superponeret. Hoc verbum, inquit Columbus, frequentissimum illo ævo; addit occurrere etiam apud Minucium Felicem. Lactantius ipse lib. ii, cap. 2: *Quid capitibus vestriq terram superponitis?* Bux.

Candidis chlamydis. etc. Scilicet candidi coloris vestes induebant sacerdotes, exceptis iis, qui inferis operabantur, uti notissimum est. Et sic in specie docet Porphyr., iv, 19 de Abst. *πεπορτας* Jovis in Creti usos esse ejusmodi vestimentis. Silius, lib. iii, sacerdoti *vestem niveam* tribuit; Plinius Druidibus *candidam*, lib. xvi, c. ult., et Apuleius Antistibus *sacrorum candidum linteamen*, lib. ii. CUPER.

Quæ jamdudum. Quod adverbium deest in prisca editis; legitur autem in ms.

Clementiam specie tenus. Nihil frequentius his verbis sic junctis apud Lactantium; nec attinget, opinor, exscribere. Inter tant varia autem genera crudelitatis illud pessimum genus est, cui *clementiæ species falsis blanditur*: *ille gravior, ille sævior est carnifex, qui neminem statuit occidere.* Lactant., lib. v Divin. Inst., cap. 11.

Debilitari jussit. Id est, mutilari, quemadmodum illi, verbi gratia, Confessores, quibus candenti ferre, debilitati fuerunt sinistri poplites. Vide Eusebium, lib. viii, cap. 42, et lib. i de Vita Constantini, cap. 58, ubi in Interpretatione Valesii irrepsit per errorem nomen *Licini*, pro nomine *Maximini*.

Litteris. In ms., *litteras.* De his litteris vide Eusebium, Histor. Eccles., lib. ix, cap. 9.

Dissimulavit ergo. Et tamen si quis incidere, mari occulte mergebatur. Consuetudinem quoque suam non intermisit, ut in palatio per singulos dies sacrificaretur. Et hoc primus invenerat, ut animalia omnia, quibus vescebatur, non a coquis, sed a sacerdotibus ad aras immolarentur, nihilque prorsus mensæ apponeretur, nisi aut delibatum, aut sacrificatum, aut per usum mero; ut quisquis ad cœnam vocatus esset, inquinatus inde atque impurus exiret. In cæteris quoque magistri sui similis. Nam si quid reliqui, vel Diocles, vel Maximianus reliquerunt, hic abrasit, sine ullo pudore auferens omnia. Itaque horrea privatorum claudebantur, apothecæ obsignabantur, debita in futuros annos exigebantur. Hinc fames, agris ferentibus; hinc charitas inaudita. Armentorum ac pecorum greges ex agris rapiébantur ad sacrificia quotidiana, quibus eos adeo corruerat, ut aspernarentur annonam, et effundebant passim

A sine delecta, sine modo; quum satellites universos, quorum numerus ligens erat, pretiosis vestibus et aureis nummis expungeret, gregariis et tyronibus argentum daret, barbaros omni genere largitionis honoraret. Nam quod viventium bona vel aufererat, vel dona suis dabat, [prout] quisque petierat aliena, nescio an [non] agendas illi fuisse gratias putem, quod more clementium latronum incrementa spolia detrahebant.

XXXVIII.

Illud vero capitale, et supra omnes, qui fuerunt, corrupendi cupiditas, quid dicam nescio, nisi cæca et effrænata, et tamen his verbis exprimi pro indignatione sua non potest. Vincit officium linguæ sceleris magnitudo. Eunuchi, lenones scrutabantur omnia. Ubi cumque liberalior facies erat, secedendum patribus ac maritis fuit. Detrahebantur nobilibus sœminis

VARIORUM NOTÆ.

Mergebatur. In ms. *mergebantur.*

Palatio. In ms. *Palatium.*

Delibatum. Erat particula cœnæ paratæ, quam decerpam diis offerrebant. Solebant autem cibos etiam libare. Sil. Ital., lib. 7:

Primum Vestæ detersit honorem,
Undique et in mediâ jecit libamina flammam.

Quod Dionysius Halicarn., iv Antiquit. Rom., dicit, *Cœnorum primitias libare.* GRÆVIUS.

Sacrificatum. Est, quod ex victimis diis oblata præcisum erat in epulas, ut solebant partem victimarum prosecare et adolere, partem sacerdotum et sacrificantium epulis reservare. GRÆVIUS.

Perfusum mero. Scilicet quo solebant supplicare, ut hi cibi quasi sacrarentur, Quis enim ignorat thuro et vino solitos veteres supplicare, etiam inter epulas? Horat., iv Carmin., 5, de Augusto:

Te mensis adhibet deum.
Te multa prece, te prosequitur mero
Defuso pateris, et laribus tuum
Miscet nomen.

GRÆVIUS.

Magistri sui similis. Scilicet Galerij Maximiani. Ita supra, cap. 21 *magnitudinis suæ simillimos.*

Reliqui. Heumannus delet hoc verbum.

Apothecæ. Id est, cellæ vinarie, de qua voce Phædrus, lib. iv, fab. 4.

Debita. Heuman. addit *tributa.*

Hinc fames, agris ferentibus. Ita ms. nihil mutandum. *Agris ferentibus*, id est, licet agris ferentibus. Vide præcedentia *abrasit... horrea privatorum claudebantur*, etc. Editi legunt *non ferentibus*, minus bene. — *Hinc fames, agris ferentibus.* Alii corrigunt, *agris non ferentibus*; alii, *agricolis non ferentibus*. Et recte Nurrius: *Quamvis*, inquit, agri multos fructus ferrent, homines tamen fame encabantur; quia Maximij satellites et vina cuncta, et fruges omnes, ac quæcumque agri ferrent, immani crudelitate auferbant, ut ea in fisci publ. gratiam aliis in regionibus vendarentur. Bux.

Armentorum, etc. Hæc omnia valde corrupta sunt tum in ms. tum in editis, ita ut vix intelligi queant. Ea vero sic legenda esse credidi: *Armentorum ac pecorum greges ex agris rapiébantur ad sacrificia quotidiana, quibus aulicos adeo corruerat, ut aspernarentur annonam; et effundebant passim sine delecto, sine modo, cum satellites universos, quorum numerus ligens erat, pretiosis vestibus et aureis nummis excoleret* (id est, demulceret), *gregariis et tyronibus argentum daret, barbaros omni genere largitionis honoraret.*

Eos. Vel suos, id est, *aulicos.*

Corruerat. Quia jam mos invaluerat, ut in conviviis carnes præberentur, quæ Idolis oblatæ fuerant.

Effundebant. Alii, *effundebat.*

Satellites. In ms. *lites*, sine ulla lacuna: verum cum doctiss. Toinardo et Tullio reposui *satellites*; nostraque correctio confirmatur tum ex sequentibus *dono suis dabat*, tum ex Ruffino, lib. viii, cap. 47: *Unde et montes auri, ut ita dixerim, congregatos familiaribus suis ac satellitibus largiebatur*; et Lactantius infra, cap. 38, sub lineam: *His satellitibus et protectoribus cinctus.*

Expungeret. Ms., *Expungerent.* — *Aureis nummis expungeret.* Quod est, *satellites pretiosis vestibus et aureis nummis. Rejiciendi genus est, protipus aliud invenem.*, Seneca, lib. iv, Ben., c. 40: *Mittere, et munus munere expungere.* Bux.

Barbaros omni genere largitionis honoraret. Ms., *omni genere largitionibus.*

Prout. In ms. desideratur. — *Dabat, ut quisque.* Prius editi, *dabat prout quisque.* In ms. teste critico anonymo, *dabatur quisque*: hinc ille criticus rectius fuit, *dabatur, ut quisque*, addo, aliorum *prout* me nusquam alibi in Lactantio observasse. Bux.

Nescio an [non] agendas illi fuisse gratias putem. Lego cum Cupero *an non*, quod est ironia. Non deest in ms.

More clementium latronum. Sic Salvianus: *Latrones hoc proverbio uti solent, ut quibus non auferunt vitam, dedisse se dicant.*

Capitale. In ms., *Capitali.*

Et. Ita ms. Aliis *ei*, pro *et*.

Quid dicam nescio. Lactantius, lib. i, cap. 21: *Nam de infantibus, qui Saturno immolabantur propter odium Jovis, quid dicam nescio.*

Exprimi pro indignatione sua non potest. In ms., *exprimere.* Quod si legas, deesse videtur *Mens*; atque sic esset legendum, *et tamen his verbis [mens] exprimere pro indignatione sua non potest.* Sic Lactantius, lib. vi Divin. Institut., cap. 23: *Quibus hoc verbis, aut qua indignatione tantum nefas prosequar? vincit officium linguæ sceleris magnitudo.*

Nobilibus sœminis. Augebat indignitatem rei, quod nobiles essent. Nam servile prorsus, et liberis corporibus detestabile erat, sic considerari. Servitia sic solebant a mangonibus inspicienda sisti licitantibus. COLUMB. — Ruffinius, lib. viii, cap. 47: *Cui etiam inter cætera hoc etiam singulare studium erat, ne ullam non dico urbem, sed vel breve oppidum, absque adulterio nobilitum matronarum, quæ per loca fuissent respectæ, vel corruptione virginum præteriret.* Latinis sœ-